
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
11.00 y.b., DYDD LLUN, 12FED MEHEFIN, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
*NODER* 

 
*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 5 Mehefin 2023) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 

AELODAETH (3) 
 

Y Cynghorwyr 
 
  
 

Annwen Hughes (Cadeirydd) 
 

Linda Ann Jones 
 

Gwynfor Owen 
 
 

Gareth Williams (Eilydd) 
 
 

Aelodau Lleol  
 

Y Cynghorwyr Nigel Pickavance a Dylan Fernley 
 

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 
 

 

 

   
4.   CAIS AM DRWYDDED EIDDO 

 
Bangor Grill Limited, 212 High Street, Bangor, LL57 1NY 
 
I ystyried y cais 

 

5 - 6 

   
 
 
 
 



 

TREFN MEWN GWRANDAWIADAU TRWYDDEDU  

 

1. Adroddiad ysgrifenedig gan yr Adain Trwyddedu gydag argymhelliad. 

2. Gall aelodau’r is-bwyllgor ofyn cwestiynau i gynrychiolydd y Cyngor. 

3. Ar ddisgresiwn y Cadeirydd gall yr ymgeisydd neu ei gynrychiolydd ofyn 

cwestiynau i gynrychiolydd y Cyngor. 

4. Gall yr ymgeisydd a/neu ei gynrychiolydd ymhelaethu ar ei gais ac yna galw 

tystion 

5. Gall aelodau’r is-bwyllgor ofyn cwestiynau i’r ymgeisydd a/neu ei 

gynrychiolydd 

6. Ar ddisgresiwn y Cadeirydd gall cynrychiolydd y Cyngor ofyn cwestiynau i’r 

ymgeisydd neu ei gynrychiolydd 

7. Gwahoddiad i bob Ymgynghorai gefnogi unrhyw sylwadau ysgrifenedig 

8. Gall cynrychiolydd y Cyngor a’r ymgeisydd neu ei gynrychiolydd grynhoi eu 

hachos.  

 

Atgoffir oll o’r pedwar egwyddor i’w hystyried wrth benderfynu ar y ceisiadau, 

sef: 

1)  Rhwystro Trosedd ac Anrhefn;  

2) Diogelwch y Cyhoedd; 

3) Rhwystro Niwsans Cyhoeddus; ac  

4) Amddiffyn plant rhag niwed:  

 

 



1 

 

PWYLLGOR: IS -BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG  

DYDDIAD:   12 Mehefin 2023 

TEITL:  CAIS AM DRWYDDED EIDDO   - BANGOR GRILL, 

BANGOR  

PWRPAS:  ER PENDERFYNIAD 

AWDUR: PENNAETH  AMGYLCHEDD 

 

1. CAIS A DDERBYNIWYD 
 

1.1 Atodir cais am drwydded eiddo ar gyfer Bangor Grill Limited , 212 Stryd Fawr , Bangor, 

LL57 1NY.  Mae’r ymgeisydd yn gofyn am ganiatáu gwerthiant lluniaeth hwyr y nos gan 

gynnwys bwyd poeth fel  Kebabs, byrgyrs a pizzas , i’w fwyta oddi ar yr eiddo.   

 

1.2 Gofynnir yn y cais  am yr hawl i werthu bwyd poeth  ar ac oddi ar yr eiddo  ar ôl 23:00 yr 

hwyr , tan 3:30 y bore ar Nos Wener a Nos Sadwrn, tan 3:00 y bore nos Lun a Mercher a tan  

2:30 nos Fawrth, Iau a Sul  

1.3 Mae swyddogion yr Awdurdod Trwyddedu yn fodlon fod tystiolaeth ddigonol fod y cais 

wedi ei gyflwyno yn unol â gofynion y Ddeddf Drwyddedu 2003 a’r rheoliadau perthnasol 

ac felly yn ddilys. 

 

1.4  Fe dderbyniwyd sylwadau a gwrthwynebiad i’r cais ac felly mae wedi ei gyfeirio i  

wrandawiad o’r Is Bwyllgor hwn am benderfyniad.  

 

Gweler y tabl amgaeedig am fanylion yr oriau arfaethedig: 

 

Gweithgareddau trwyddedig/ Licensable Activities – darparu 

lluniaeth hwyr y nos  ar ac oddi ar yr eiddo/ provision of late 

night refreshment on and off the premises 

 

Dydd Sul/Sunday                                           23:00 – 02:30 

Dydd Llun/Monday                                      23:00 - 03:00 

Dydd Mawrth/Tuesday                             23:00 – 02:30 

Dydd Mercher/Wednesday                         23:00 – 03:00 

Dydd Iau/Thursday                                      23:00 -  02:30 

Dydd Gwener/Friday                                  23:00 – 03:30 

Dydd Sadwrn/Saturday                              23:00 -  03:30 
 

2. Mesurau a argymhellir gan yr ymgeisydd i hyrwyddo’r amcanion trwyddedu 

 

            Mae’r mesurau a argymhellir gan yr ymgeisydd yn atodlen weithredol y cais yn  cynnwys y 

canlynol –  

 

 Hyfforddiant staff ar sut i atal ymddygiad gwrthgymdeithasol 

 System TCC safonol a delweddau yn cael eu darparu ar gais gan Heddlu Gogledd 

Cymru a’r Awdurdod Trwyddedu 

 Fe fydd cwsmeriaid sydd yn ymddwyn mewn modd gwrthgymdeithasol yn cael eu 

gyrru ymaith, ac fe fydd yr Heddlu yn cael eu galw os oes problemau yn parhau 

 Bwriedir cyflogi goruchwyliwr drysau  i weithredu o hanner nos.  

 Ni fydd ymddygiad bygythiol tu mewn na thu allan i’r eiddo yn cael ei oddef. 

 Bwriedir gwahardd unrhyw unigolion sydd yn achosi niwsans 

 Ni fydd plant yn cael eu caniatáu i mewn i’r eiddo heb oedolyn cyfrifol ar ôl 9 yr 

hwyr 

Gweler manylion llawn y mesurau a argymhellir yn  rhan M y cais a welir yn yr atodiad . 

Tud. 5

Eitem 4



2 

 

 

3. YMGYNGHORIAD 

Fe ymgynghorwyd ar y cais, ac fe dderbyniwyd ymatebion fel a ganlyn -  

 

YMATEBION SYLWADAU 

Heddlu Gogledd Cymru sylwadau 

Gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd E-bost - gwrthwynebu 

                 

3.1      Sylwadau’r Heddlu 

 

3.2      Nododd yr Heddlu nad oedd sail tystiolaeth i wrthwynebu ; ond fod yn rhesymol gofyn am 

bendantrwydd yn yr atodlen weithredol i sicrhau presenoldeb goruchwyliwr drysau o 23:00 

ymlaen ar nos Wener a Nos Sadwrn.  

 

4        Gwrthwynebiad Swyddog Gwarchod y Cyhoedd 

 

4.1      Cyflwynwyd  gwrthwynebiad ar sail y ffaith nad oedd mesurau digonol yn cael eu cynnig gan 

yr ymgeisydd i sicrhau cydymffurfiad gyda’r amcan trwyddedu o atal niwsans cyhoeddus  

 

4.2      Nodwyd fod preswylfeydd yn agos i’r eiddo yn y cefn ar Lower Street a fflatiau uwchben y 

siopau ar y Stryd Fawr ac felly potensial o sŵn yn amharu ar drigolion oherwydd  darpariaeth 

lluniaeth hwyr y nos. Yn benodol, nodwyd fod sustemau echdynnu aer o’r gegin yn gallu fod 

yn swnllyd iawn hyd at ac ar ôl amser cau yr eiddo. Mynegwyd pryder yn ogystal y byddai 

sŵn cwsmeriaid yn ymgasglu o gwmpas yr eiddo hefyd yn achosi sŵn ac yn amharu ar 

drigolion.   

4.3       Pwysleisiwyd y ffaith nad oedd yr ymgeisydd wedi cynnig unrhyw fesurau  i reoli’r sŵn o’r 

ffynonellau a nodwyd fel rhan o’r cais,  ac mai dyma oedd sail y gwrthwynebiad. 

 

4.4      Nododd y swyddog hefyd fod ymholiadau  wedi eu gwneud gyda’r Gwasanaeth Cynllunio 

parthed statws Cynllunio’r eiddo. Fe dderbyniwyd cadarnhad yn ddiweddarach nad oedd cais 

newid defnydd wedi ei gyflwyno ar gyfer yr eiddo; ac fod y gwasanaeth Cynllunio yn ystyried 

camau gorfodaeth. 

 

4.5      Mewn gohebiaeth diweddarach gyda cyfreithiwr yr ymgeisydd ; mae cwestiynau penodol wedi 

eu hateb o ran y system echdynnu aer. Mae’r ohebiaeth i’w weld yn yr atodiad i’r adroddiad 

hwn ynghyd a lluniau o’r system awyru. Dylid nodi fod y cyfreithiwr wedi datgan 

bodlonrwydd yr ymgeisydd i gydweithio gyda’r swyddog Gwarchod y Cyhoeddi gynnwys 

mesurau ychwanegol i’r hyn sydd yn y cais mewn perthynas a’r amcan trwyddedu o atal 

niwsans cyhoeddus  

           Gweler manylion llawn yr ohebiaeth a dderbyniwyd parthed yr ymatebion yn yr atodlen i’r 

adroddiad. 

 

5       ARGYMHELLIAD 

 

Yn unol a’r Deddf Drwyddedu 2003, argymhellir fod y Pwyllgor yn caniatáu’r  cais  yn 

ddarostyngedig i  -  

a) Gydymffurfio gyda gofynion yr  Heddlu  

b) cytundeb  gan yr ymgeisydd i gydymffurfio gyda mesurau rheoli niwsans a 

argymhellir gan Gwarchod y Cyhoedd 

c) Derbyn caniatâd Cynllunio am newid defnydd a chaniatâd i weithredu o dan unrhyw 

amodau cynllunio parthed amseroedd agor . 

Tud. 6


	Rhaglen
	4 CAIS AM DRWYDDED EIDDO



Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 12 Mehefin 2023 

 

 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG  
DYDD LLUN, 12 MEHEFIN 2023 

 

 
Presenoldeb: 
 
Cynghorwyr: Annwen Hughes (Cadeirydd), Linda Ann Jones a Gwynfor Owen  
 
Swyddogion: Sïon Huws (Cyfreithiwr), Gwenan Mai Roberts (Rheolwr Trwyddedu) a Lowri 
Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   CAIS AM DRWYDDED EIDDO 

 
 Bangor Grill, 212 Stryd Fawr, Bangor 

 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Gilly Harradence – Cynrychiolydd yr ymgeisydd 
M Muharam - Ymgeisydd 
Elizabeth Williams (Swyddog Trwyddedu, Heddlu Gogledd Cymru) 
Ffion Muscroft (Swyddog Gwarchod y Cyhoedd) 

  
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

 
a) Adroddiad yr Adran Trwyddedu 
 

Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Trwyddedu yn manylu ar gais am drwydded 
eiddo gan Bangor Grill Limited, 212 Stryd Fawr, Bangor yn gofyn am ganiatáu 
gwerthiant lluniaeth hwyr y nos fyddai’n cynnwys bwyd poeth fel Kebabs, byrgyrs 
a pizzas, i’w fwyta oddi ar yr eiddo ar ôl 23:00 yr hwyr, tan 3:30 y bore ar Nos 
Wener a Nos Sadwrn, tan 3:00 y bore nos Lun a Mercher a tan 2:30 nos Fawrth, 
Iau a Sul. 

 
Nodwyd bod gan Swyddogion yr Awdurdod Trwyddedu tystiolaeth ddigonol bod y 
cais wedi ei gyflwyno yn unol â gofynion Deddf Trwyddedu 2003 a’r rheoliadau 
perthnasol. 
 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 12 Mehefin 2023 

Tynnwyd sylw at yr ymatebion a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod ymgynghori. 
Nodwyd bod sylwadau wedi eu derbyn gan Heddlu Gogledd Cymru yn gofyn am 
bendantrwydd yn yr atodlen weithredol i sicrhau presenoldeb goruchwyliwr 
drysau o 23:00 ymlaen ar nos Wener a Nos Sadwrn. Derbyniwyd un 
gwrthwynebiad i’r cais gan Gwarchod y Cyhoedd ar sail y ffaith nad oedd 
mesurau digonol yn cael eu cynnig gan yr ymgeisydd i sicrhau cydymffurfiad 
gyda’r amcan trwyddedu o atal niwsans cyhoeddus 
 
Tynnwyd sylw fod ymholiadau wedi eu gwneud gyda’r Gwasanaeth Cynllunio 
parthed statws Cynllunio’r eiddo ac fe dderbyniwyd cadarnhad yn ddiweddarach  
yn amlygu nad oedd cais newid defnydd wedi ei gyflwyno ar gyfer yr eiddo a bod 
y gwasanaeth Cynllunio yn ystyried camau gorfodaeth. 
 
Roedd yr Awdurdod Trwyddedu yn argymell caniatáu y cais yn ddarostyngedig i 
a) Gydymffurfio gyda gofynion yr Heddlu  
b) cytundeb gan yr ymgeisydd i gydymffurfio gyda mesurau rheoli niwsans a 

argymhellwyd gan Gwarchod y Cyhoedd 
c) Derbyn caniatâd Cynllunio am newid defnydd a chaniatâd i weithredu o 

dan unrhyw amodau cynllunio parthed amseroedd agor. 
 
b) Wrth ystyried y cais dilynwyd y drefn ganlynol-:  

 Cyfle i Aelodau’r is-bwyllgor ofyn cwestiynau i gynrychiolydd y Cyngor. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, yr ymgeisydd neu ei gynrychiolydd i ofyn 
cwestiynau i gynrychiolydd y Cyngor. 

 Rhoi cyfle i’r ymgeisydd a/neu ei gynrychiolydd ymhelaethu ar y cais a 
galw tystion 

 Rhoi cyfle i Aelodau’r is-bwyllgor ofyn cwestiynau i’r ymgeisydd a/neu ei 
gynrychiolydd 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd gall cynrychiolydd y Cyngor ofyn cwestiynau 
i’r ymgeisydd neu ei gynrychiolydd 

 Rhoi gwahoddiad i bob Ymgynghorai gefnogi unrhyw sylwadau 
ysgrifenedig 

 Rhoi cyfle i gynrychiolydd y Cyngor a’r ymgeisydd neu ei gynrychiolydd 
grynhoi eu 
hachos. 

 
c) Wrth ymhelaethu ar y cais, nododd cynrychiolydd yr ymgeisydd: 

 Bod yr ymgeisydd wedi cyflwyno gwybodaeth i Swyddog yr Amgylchedd 
yn nodi parodrwydd i gydymffurfio gyda mesurau rheoli niwsans 

 Nad oedd trigolion yn byw yn ddigon agos i weld/clywed effaith y system 
echdynnu aer 

 Y byddai yn sicrhau na fyddai sŵn yn achosi niwsans 

 Y byddai yn sicrhau na fydd arogleuon bwyd yn achosi niwsans 
 
ch) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ar angen i agor tan 3:00yb, nodwyd mai dyma 

erbyn hyn oedd natur y busnes gyda thafarndai a chlybiau’r Ddinas yn aros ar 
agor yn hwyrach. Er nad oedd awydd gan yr ymgeisydd i weithio’n hwyr, yn 
anffodus roedd rhaid gwneud hynny i ymateb i’r angen. Ategodd y Rheolwr 
Trwyddedu bod yr oriau hyn yn arferol i’r math o eiddo ym Mangor ac nad oedd 
yr oriau yn wahanol i fusnesau tebyg cyfagos. 

 
 Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â pharodrwydd yr ymgeisydd i dderbyn yr 

amodau a gynigwyd, nododd yr ymgeisydd ei fod yn fwy na bodlon derbyn yr 
amodau i sicrhau diogelwch. 

 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 12 Mehefin 2023 

 Mewn  ymateb i gwestiwn ynglŷn â chynnwys amod cynllunio / newid defnydd, 
amlygodd yr ymgeisydd bod llythyr ganddo yn nodi’r angen i gydymffurfio gydag 
amodau cynllunio ac y byddai’n fwy na pharod i rannu’r llythyr gyda’r Adran 
Trwyddedu yn cadarnhau hyn. 

 
d) Manteisiodd yr ymgynghorai oedd yn bresennol ar y cyfle i ymhelaethu ar 

sylwadau a gyflwynwyd ganddynt drwy lythyr. 
 
Elizabeth Williams (Heddlu Gogledd Cymru) 

 Bod oriau agor yn cyd-fynd gyda sawl eiddo tebyg ym Mangor 
 

Ffion Muscroft (Swyddog yr Amgylchedd) 

 Pryder am sŵn o’r system echdynnu 

 Nad oedd manylion lefelau sŵn yn y cais 

 Hapus gyda bwriad yr ymgeisydd i weithredu asesiad sŵn 

 Argymell ychwanegu amodau swn i’r drwydded 

 Tynnu gwrthwynebiad yn ôl oherwydd parodrwydd yr ymgeisydd i 
gydymffurfio 

 
Yn manteisio ar y cyfle i grynhoi eu hachos, nododd cynrychiolydd yr ymgeisydd; 

 Bod gan y cwmni 64 o safleoedd ac felly nid oedd yn gwmni bach 

 Bod amodau diogelwch wedi eu cynnig 

 Bod y cynllun llawr wedi cael ei addasu 

 Bydd rhif ffôn ar gael i drigolion lleol 

 Nad oedd oriau ychwanegol yn rhan o’r cai 

 Y gobaith yw gwella’r sefyllfa ac na fydd adolygiad o’r drwydded 
 

Yn manteisio ar y cyfle i grynhoi ei hachos, nododd y Rheolwr Trwyddedu: 

 Bod yr amodau arfaethedig a gyflwynwyd wedi newid yr argymhelliad 

 Pe byddai’r Is-bwyllgor yn penderfynu caniatáu y cais a derbyn yr 
amodau, byddai rhaid i eiriad yr amodau fod yn glir o ran eglurhad 
gweithredu a gorfodi - bod grym amodi effeithiol gan yr Is-bwyllgor 
 

e) Diolchwyd i bawb am gyflwyno sylwadau ar y cais.  
 
Ymneilltuodd yr ymatebwyr a’r Rheolwr Trwyddedu o’r cyfarfod tra bu i aelodau’r 
Is-bwyllgor drafod y cais. 

Wrth gyrraedd y penderfyniad ystyriodd yr Is-bwyllgor ffurflen gais yr ymgeisydd, 
sylwadau ysgrifenedig a gyflwynwyd gan y partïon â diddordeb, adroddiad y 
Swyddog Trwyddedu ynghyd â sylwadau llafar pob parti yn bresennol yn y 
gwrandawiad.  Ystyriwyd  Polisi Trwyddedu’r Cyngor a chanllawiau’r Swyddfa 
Gartref. Rhoddodd yr Is-bwyllgor ystyriaeth briodol i’r holl sylwadau gan eu 
pwyso a’u mesur yn erbyn yr  amcanion trwyddedu o dan y Ddeddf Trwyddedu 
2003, sef: 

 

i. Atal trosedd ac anhrefn 

ii. Atal niwsans cyhoeddus 

iii. Sicrhau diogelwch cyhoeddus 

iv. Gwarchod plant rhag niwed 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 12 Mehefin 2023 

 

Diystyrwyd y sylwadau a ddaeth i law i’r graddau eu bod yn amherthnasol i’r 
amcanion uchod.  

PENDERFYNWYD: Caniatáu y cais yn unol â gofynion Deddf Trwyddedu 
2003. 

 
Rhoddir amrywiadau i’r drwydded gyfredol fel a ganlyn: 

 
1. Darparu lluniaeth hwyr y nos ar ac oddi ar yr eiddo 
  

Dydd Sul  23:00 – 02:30 
Dydd Llun  23:00 - 03:00 
Dydd Mawrth 23:00 – 02:30 
Dydd Mercher 23:00 – 03:00 
Dydd Iau  23:00 - 02:30 
Dydd Gwener 23:00 – 03:30 
Dydd Sadwrn 23:00 - 03:30 

 
2.  Cynnwys y mesurau ychwanegol, fel y gwelir yn rhan M y cais, fel 

amodau i’r drwydded ond gan eu newid i sicrhau bod staff drysau i’w 
cyflogi o 23:00 ymlaen ar nosweithiau Gwener a Sadwrn.  

 
3.  Ymgorffori’r amodau canlynol: 
 

 Ni chaiff unrhyw sŵn ddod o'r eiddo sy'n achosi niwsans. 

 Dim sŵn nac arogleuon a achosir gan yr offer echdynnu cegin sy'n 
arwain at achosi niwsans. 

 
(i) Bydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor yn manylu ar y 
posibilrwydd o sŵn o'r system echdynnu ar y safle yn cael effeithio 
ar eiddo cyfagos sy'n sensitif i sŵn yn Stryd Isaf, Bangor, LL57 1HN, 
1-2 City View, Cae Llepa, Bangor, LL57 1HW ac yn fflat uwchben 210 
Stryd Fawr, Bangor. 

 
(ii) Os yw'r asesiad yn dangos bod sŵn o'r fangre yn debygol o 
effeithio ar eiddo sy'n sensitif i sŵn cyfagos, yna bydd yn cynnwys 
cynllun manwl o fesurau lliniaru sŵn i ddangos na fydd niwsans yn 
cael ei achosi i feddianwyr eiddo sy'n sensitif i sŵn cyfagos drwy 
sŵn o'r fangre drwyddedig.  

 
(iii) Rhaid cwblhau'r holl waith a argymhellir cyn i'r drwydded safle 
gychwyn ac mae'r Awdurdod Trwyddedu i'w hysbysu o leiaf 5 
diwrnod cyn i'r gwaith gael ei gwblhau 

 
Rhoddwyd ystyriaeth arbennig i’r canlynol.  

Yng nghyd-destun Atal Trosedd ac Anhrefn nid oedd gan yr Heddlu dystiolaeth 
o drosedd ac anhrefn fel sail i wrthwynebu’r cais. Serch hynny roeddynt yn 
awgrymu y dylai staff drysau gael eu cyflogi o 23:00 ymlaen ar nosweithiau 
Gwener a Sadwrn oherwydd y risg uwch o ymddygiad gwrthgymdeithasol yn 
gysylltiedig ag alcohol ar benwythnosau. 

Yng nghyd-destun Diogelwch Cyhoeddus ni chyflwynwyd tystiolaeth yn 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 12 Mehefin 2023 

berthnasol i’r egwyddor  hwn. 

Yng nghyd-destun Atal niwsans cyhoeddus, cadarnhaodd Gwasanaeth Iechyd 
Amgylchedd Cyngor Gwynedd eu bod yn tynnu eu gwrthwynebiad yn ôl yn dilyn 
cytundeb yr ymgeisydd i ymgorffori'r amodau a awgrymwyd ganddynt (fel y 
manylwyd mewn e-bost dyddiedig 7/6/23 gan swyddog Gwarchod y Cyhoedd at 
gynrychiolydd yr ymgeisydd). 

Yng nghyd-destun Gwarchod Plant Rhag Niwed, ni chyflwynwyd tystiolaeth 
oedd yn berthnasol i’r egwyddor hwn. 

Er nad yn rhan o’r gyfundrefn drwyddedu cadarnhaodd yr ymgeisydd ei fod yn 
cytuno i ymgymryd ag unrhyw ofynion cynllunio yn ôl yr angen. 

Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol 
drwy lythyr i bawb oedd wedi cyflwyno sylwadau ysgrifenedig. Ategwyd bod gan 
bob parti i’r cais yr hawl i gyflwyno apêl yn Llys Ynadon Caernarfon yn erbyn 
penderfyniad yr Is-bwyllgor. Dylid cyfeirio unrhyw apêl o’r fath drwy roi rhybudd o 
apêl i’r Prif Weithredwr, Llys Ynadon Llandudno, Llandudno, o fewn cyfnod o 21 
diwrnod gan gychwyn â’r dyddiad y bydd yr apelydd yn derbyn llythyr (neu gopi 
ohono) yn cadarnhau’r penderfyniad. 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 11.00 y.b. a daeth i ben am 11.40 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


